Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta

Diplomová práce

Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav Blízkého východu a Afriky

Diplomová práce

Anna Morávková

Moderní variety židovské arabštiny
Modern Varieties of Judaeo-Arabic

Praha 2011

Vedoucí práce: doc. PhDr. Petr Zemánek, CSc.

Děkuji v první řadě docentu Petru Zemánkovi za cenné rady a připomínky při psaní této práce.

Děkuji svým rodičům i celé rodině za vytrvalou podporu v průběhu celého mého studia.

Děkuji svým přátelům: Karolíně Vyskočilové za nezištnou pomoc při úpravě této práce, Tereze Lesákové, Alexandře Liché, Daniele Thoma a všem ostatním za podporu.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Anotace

Předmětem této práce jsou moderní variety židovské arabštiny. Teoretická část zasazuje židovskou arabštinu do širšího historického, sociálního a lingvistického kontextu a zdůrazňuje její význam z hlediska arabské dialektologie.

Analytická část porovnává fonologické a morfologické vlastnosti jednotlivých variet židovské arabštiny na dvou dialektálních územích (mezopotamském a v severní Africe) s cílem poukázat, jak na vzájemné odlišnosti těchto variet, tak zároveň na jejich odlišnost od majoritních muslimských dialektů, v případě Mezopotámie rovněž dalších komunálních dialektů.

Klíčová slova: arabština, arabská dialektologie, židovské jazyky, židovská arabština, mezopotamské dialekty arabštiny, maghribské dialekty arabštiny

Abstract

The thesis deals with modern variants of Judeo-Arabic. The theoretical part puts the Judeo-Arabic into a broader historical, social and linguistic context and emphasizes its significance with respect to the Arabic dialectology.

The practical part compares the phonological and morphological features of the individual variants of Judeo-Arabic that occur in two dialectal areas (Mesopotamian and North Africa). It is aimed at pointing out the differences between these variants and also their divergence from the major Muslim dialects and, concerning Mesopotamia, also other communal dialects.

Keywords: Arabic, Arabic dialectology, Jewish languages, Judeo-Arabic, Mesopotamian dialects of Arabic, Maghrebi dialects of Arabic

Obsah

I. Teoretická část..... 9
1. Úvod..... 9
1.1. Cíle práce 9
1.2. Výzkum židovských dialektů..... 10
2. Historický přehled..... 12
2.1. Předislámská doba 12
2.2. Islám..... 13
2.2.1. Vrcholný středověk..... 14
2.2.2. Pozdní středověk..... 15
2.2.3. Reformy moderní doby 16
2.3. Emigrace 17
2.3.1. Působení Alliance Israélite Universelle 17
2.3.2. Odchod z arabských zemí 18
2.3.2.1. Jemen 19
2.3.2.2. Irák 19
2.3.2.3. Libye 19
2.3.2.4. Egypt..... 20
2.3.2.5. Sýrie 20
2.3.2.6. Alžírsko..... 20
2.3.2.7. Tunisko 21
2.3.2.8. Maroko..... 21
2.4. Shrnutí..... 22
3. Židovské jazyky 24
3.1. Definice židovských jazyků..... 24
3.2. Příčiny vzniku židovských jazyků 26
3.3. Status židovských jazyků..... 26
3.4. Židovská arabština 27
3.4.1. Předislámské období 28
3.4.2. Charakteristika židovské arabštiny 28
3.4.2.1. Střední arabština 29
3.4.2.2. Klasická židovská arabština..... 30
3.4.2.3. Pozdní židovská arabština..... 30
3.4.2.4. Písmo 31
3.4.2.5. Hebrejská lexikální složka..... 32
3.4.3. Židovské arabské prameny 33
4. Arabské dialekty 34
4.1. Lingvistická situace před arabizací..... 34
4.2. Rozšíření arabštiny 34
4.3. Arabské dialekty 35
4.3.1. Klasifikace arabských dialektů 35
4.3.2. Koineizace a dialektální změny 37
4.3.3. Geografické rozdělení dialektů..... 38
4.3.2.1. Mezopotamská oblast 38
4.3.2.2. Syropalestinská oblast..... 39
4.3.2.3. Severní Afrika..... 40
4.3.4. Místo židovských variet v systému arabských dialektů..... 42

II. Analytická část 44
5. Mezopotamská oblast 44
5.1. Úvod..... 44
5.2. Základní charakteristika..... 45
5.3. Fonologie 46
5.3.1. Konsonanty 46
5.3.2. Vokály..... 50
5.3.2.1. Dlouhé vokály a diftongy 50
5.3.2.2. Krátké vokály..... 54
5.3.3. Slabika 55
5.4. Morfologie 56
5.4.1. Substantivum 56
5.4.1.1. Určenost 56
5.4.1.2. Posesivní konstrukce..... 57
5.4.2. Zájmena 57
5.4.2.1. Osobní zájmena samostatná..... 57
5.4.2.1.1. Enklitická kopula 58
5.4.2.2. Nesamostatná forma osobních zájmen 58
5.4.2.3. Demonstrativa 60
5.4.3. Sloveso..... 61
5.4.3.1. Paradigma 61
5.4.3.2. Základní kmen 62
5.4.3.3. Slabá slovesa..... 64
5.4.3.4. Rozšířené kmeny..... 65
5.4.3.5. Slovesné modifikátory 66
6. Severní Afrika..... 69
6.1. Úvod..... 69
6.2. Základní charakteristika..... 70
6.3. Fonologie 72
6.3.1. Konsonanty 72
6.3.1.2. Asimilace 78
6.3.2. Vokály..... 79
6.3.2.1. Dlouhé vokály a diftongy 79
6.3.2.2. Krátké vokály..... 80
6.3.3. Slabika 81
6.3.3.1. Přízvuk 81
6.4. Morfologie 82
6.4.1. Substantivum 82
6.4.1.1. Určenost 82
6.4.1.2. Genitivní spojení..... 83
6.4.2. Zájmena 84
6.4.2.1. Osobní zájmena samostatná..... 84
6.4.2.2. Nesamostatná forma osobních zájmen 85
6.4.2.3. Demonstrativa 87
6.4.3. Sloveso..... 88
6.4.3.1. Paradigma 88
6.4.3.2. Základní kmen 89
6.4.3.3. Slabá slovesa..... 90
6.4.3.4. Rozšířené kmeny..... 92
6.4.4. Slovesné modifikátory 95

7. Shrnutí..... 99
7.1 Fonologie 99
7.2 Morfologie 100
III. Závěr 102
Bibliografie 105
Mapová příloha 109

I. Teoretická část

1. Úvod

Předmětem této práce jsou moderní variety židovské arabštiny. Jak píše Khan v úvodu svého encyklopedického článku k heslu „*Judaeo-arabic*“: „Termín ‚židovská arabština‘ odkazuje k typu arabštiny, který byl používán židy a byl nějakým způsobem odlišný od dalších typů arabštiny.“¹ (Khan, 2002) Ono „nějakým způsobem“ může být velmi variabilní. Znamená to, že v konkrétní oblasti mluvčí už jenom na základě jazyka poznali náboženskou příslušnost svého partnera v rozhovoru. Ukázat, co konkrétně může znamenat ono „nějakým způsobem“ z lingvistického hlediska, je jedním z cílů této práce.

1.1. Cíle práce

Abychom se mohli pustit do řešení čistě lingvistických problémů, musíme židovskou arabštinu zařadit do širšího kontextu. Tento kontext zahrnuje na jednu stranu vazby založené na společném náboženství, a na druhou stranu historii a kulturu sdílenou s majoritní společností.

S okolní majoritní muslimskou společností tyto komunity spojovalo více než tisíciletí historie a vzájemných vztahů. Soužití bylo v některých dobách otevřené a obohacující, později ale vzájemné vztahy ochladly a nakonec skončilo náhle během dvou desetiletí. Společná historie je s jazykem úzce provázaná a měla vliv na jeho formování i na jeho variabilitu. Konec společné historie znamená blížící se zánik i pro společný jazyk, protože zaniká potřeba i příležitost ho používat.

Dlouhá lingvistická tradice židovské arabštiny je doložena už od středověku, v podobě arabských textů psaných hebrejským písmem, které přinášejí svědectví o soudobém jazyce i společnosti. Právě tyto texty jsou často myšleny, když se mluví o židovské arabštině, a zde je nemůžeme opominout.


[…]

dialektů arabštiny významný vliv. Velmi významným počinem bylo samotné přijetí arabštiny jako jazyka mateřského i kulturního. S kulturním i hospodářským rozmachem vrcholného středověku souvisí množství písemných památek, které jsou podrobněji rozebrány v následující kapitole. Postavení chráněného lidu hrálo též svou roli, zvláště pak v pozdější době, kdy docházelo k postupné izolaci židovských komunit v uzavřených čtvrtích. Velmi významnou událostí z hlediska formování současných dialektů v Maghribu bylo vyhnání sefardských židů z Pyrenejského poloostrova. Vlivu judeo-španělštiny se přičítají některé významné rysy současných dialektů (např. vokalismus v dialektu Miknásu nebo distribuce sykavek v tuniských dialektech), v dalších dialektech se projevuje především na lexikální úrovni, v podobě přejímek ze španělštiny. Posledním mezníkem je rychlý odchod z arabských zemí, v jehož důsledku nahradila arabské dialekty v pozici mateřského jazyka moderní hebrejštiny (případně jiný jazyk).

V následující kapitole jsme rozebrali téma židovských jazyků. Z definice vyplývá, že středověká židovská arabština se mohla plným právem zařadit do této kategorie, po boku jidiš nebo judeo-španělštiny, zatímco moderní variety arabských dialektů obvykle postrádají psanou složku. Součástí kapitoly jsou i starší fáze židovské arabštiny. Tyto dokumenty nejsou záznamem dialektu, ale střední arabštiny. Přesto je můžeme považovat za doklad skutečnosti, že židovská arabština, odlišná od majoritní variety, existovala už ve středověku a že současné dialekty navazují na tradici, která se započala již s přijetím arabštiny.

V poslední z teoretických kapitol jsme pak židovskou arabštinu začlenili do kontextu arabských dialektů. Tuto kapitolu je třeba vnímat zároveň jako úvod k následující analytické části. Židovské dialekty arabštiny v ní řadíme bez výjimky mezi staré městské dialekty, v kontrastu k beduínským dialektům i ke smíšeným varietám, ať už vznikly v minulých staletích a v jejich důsledku se vytvořily velké rozdíly mezi dialektem muslimským a židovským (případně křesťanským), nebo ať vznikly v uplynulém půlstoletí, tedy až poté, co židé daná území opustili.

Cílem analytické části bylo porovnání židovských dialektů vzájemně, případně s majoritními a dalšími komunálními dialekty. Pro tento účel jsme si zvolili dvě dialektální

území. Porovnávali jsme celkem osm židovských dialektů z mezopotamské dialektální oblasti, doplněných o dva křesťanské a jeden muslimský dialekt a osm židovských dialektů z různých míst severní Afriky, doplněných v některých případech o údaje z odpovídajících muslimských dialektů.

Rozbor dialektů dvou vzájemně výrazně odlišných dialektálních území nám přináší několik zjištění. Za prvé, všechny zkoumané dialekty nesou charakteristické rysy dané dialektální oblasti. To znamená, že všechny dialekty z mezopotamské dialektální oblasti splňují základní charakteristiky mezopotamských *qeltu*-dialektů a všechny maghribské dialekty nesou rysy tamních městských dialektů. Zároveň v nich lze nalézt i rysy hlavních podoblastí. Údaje z těchto dialektů v zásadě odpovídají rozdělení na anatolské a irácké dialekty v Mezopotámii, zatímco marocké dialekty stojí v kontrastu oproti dialektům centrálního a východního Maghribu.

Za druhé, dialekty obou území, ačkoli výrazně odlišné, se v některých bodech shodují. Tyto body jsou stručně vyjmenovány v poslední kapitole (zároveň s hlavními odlišnostmi), která shrnuje zjištění z obou rozborů.

Za třetí, je nepopiratelné, že se tyto dialekty liší od majoritního dialektu, což se prokázalo ve všech případech, kdy jsme měli k dispozici potřebná data. Na druhou stranu, rozdíl mezi muslimským a židovským dialektem v jedné oblasti může být zcela irelevantní v jiné oblasti (naopak, židovský a muslimský dialekt ve dvou různých městech se mohou v některých bodech shodovat). Zajímavou ilustrací v tomto bodě je např. pojetí sykavek v maghribských dialektech.

Za čtvrté, některé z těchto dialektů přinášejí množství inovací, které lze pozorovat při vzájemném srovnání i při srovnání s dalšími městskými dialekty. Pro zjištění příčin těchto inovací by bylo třeba dalšího podrobnějšího výzkumu.

Z maghribské oblasti je nepochybně dialektem, který zavádí nejvíce inovací, židovský dialekt Tafilaltu, a to velmi pravděpodobně kvůli silnému berberskému vlivu. V Mezopotámii se inovace projevuje výrazně, jednak v celé anatolské oblasti (zde by bylo třeba srovnání s muslimskými dialekty ze stejného území), dále v Hítu (v důsledku částečné beduinizace, o čemž vypovídá podobnost s muslimským bagdánským dialektem) i v bagdánském židovském dialektu. Bagdánský dialekt je zajímavý tím, že jeho inovace jsou ve skutečnosti v souladu s vývojem, k němuž došlo i u ostatních mezopotamských dialektů (např. *imála*, krácení nepřízvučných dlouhých vokálů a podobně) a v některých se shoduje s dalšími mezopotamskými dialekty (např. v monoftongizaci slovesných sufixů).

Tato studie si v žádném případě nečiní nároky na úplnost. Rozsah diplomové práce a jen velmi omezený vhléd do hebrejského jazyka nám neumožnil rozšířit její záběr i na další oblasti nebo zahrnout do zde zpracovaných oblastí další dialekty. Z podobného důvodu jsme nechali zcela stranou rovněž lexikální složku jazyka, ačkoli právě zde by se dala nejnázve ilustrovat jak sounáležitost židovských dialektů (ve formě hebrejských výpůjček), tak i další forma odlišnosti od majoritních dialektů.
