Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci Anny Morávkové s názvem „Moderní variety židovské arabštiny“

Oponent: PhDr. Viktor Bielický

Diplomantka Anna Morávková se ve své práci zaměřuje na popis a srovnání fonologických a morfolozických rysů několika arabských dialektů, užívaných některými židovskými komunitami ve dvou arabských dialektních oblastech, mezopotamské (Irák) a maghribské (Maroko, Alžírsko, Tunisko, Libye). Tyto sociolingvisticky vymezené dialektní variety jsou dnes buď již zcela zaniklé, nebo stojí na pokraji zániku, což je zapříčiněno masovým exodem židů z arabských zemí v polovině 20. století a v letech následujících v důsledku turbulentního politického a společenského vývoje v regionu zejména v souvislosti se vznikem Státu Izrael, kde většina těchto židů našla svůj nový domov. Z této kdysi početné židovské populace dnes najdeme pozůstatky de facto jen v Maroku (hlavně Casablanca) a ve velmi omezené míře také v Tunisku (na ostrově Džerba).

Předkládaná diplomová práce se skládá z úvodu, šesti různě tematicky zaměřených kapitol, závěru, seznamu literatury a mapové přílohy. Práci je možné rozčlenit do dvou větších celků: do teoreticko-metodologické úvodní části a části analytické.

Teoreticko-metodologická část vytváří určitý teoretický rámec pro následnou část analytickou. V úvodu (kap. 1) diplomantka vymezuje cíle práce a také uvádí přehled dostupné literatury k židovské arabštině ve dvou zvolených dialektních regionech. Následně podává stručný přehled historie a přehled sociálního a právního postavení židovských komunit na dnes arabsky mluvících územích od biblických dob až po 20. století (kap. 2). Také mapuje průběh a směr emigračních vln židů z jednotlivých arabských zemí. Dále nastiňuje problematiku tzv. židovských jazyků (kap. 3), v jejichž rámci podává charakteristiku židovské arabštiny (též judeoarabštiny), jejího historického vývoje a hlavních ortografických a lexikálních specifik. Termín židovská arabština obvykle označuje jazyk židovského písemnictví, který je řazen do tzv. střední arabštiny, psaného jazyka, charakteristického větším či menším promíšením klasické arabštiny a novoarabských dialektů. Další kapitola (kap. 4) pak představuje přehled problematiky arabských dialektů, jejich předpokládaný vznik a vývoj. Shrnuje jazykovou situaci před arabskou expanzí, pozdější (stále málo známý) proces arabizace, klasifikaci dialektů z hlediska míry a typu inovací (usedlé a beduínské dialekty), proces koineizace a další faktory jazykové změny v dialektech. Zbytek kapitoly je zasvěcen základnímu geografickému rozdělení dialektů (podle Versteegha, 2001), podrobněji jsou pak charakterizovány dialekty mezopotamské, syropalestinské a maghribské. V samém závěru kapitoly diplomantka zasazuje židovské variety arabských dialektů do kontextu arabských dialektů obecně, přičemž podtrhuje jejich význam pro výzkum vývoje arabských dialektů. Všechny zkoumané židovské variety totiž náležejí v obou zvolených regionech k starší dialektní vrstvě.

Analytická část (kap. 5., 6., 7.), v níž diplomantka pracuje nejen s dialektními popisy, ale i s dostupnými texty, je těžištěm předkládané práce. Zde se již autorka zaměřuje na konkrétní srovnání fonologických a morfolozických rysů židovských dialektních variet ze dvou dialektních oblastí, mezopotamské a maghribské.

Nejprve se autorka věnuje mezopotamské dialektní oblasti (kap. 5), v níž srovnává dostupný jazykový materiál z několika lokalit v Iráku (Bagdád, Mosul, Arbíl, °Aqra, Səndor, Hīt), dále v Anatolii (Siverek) a SV Sýrii (al-Qāmišlī). V případě Bagdádu autorka zohledňuje též dialektní varietu místní křesťanské menšiny a muslimské majority. Všechny zkoumané židovské dialektní variety náležejí ke skupině *qəltu*-dialektů, to znamená k nejstarší vrstvě urbánních dialektů. Po srovnání fonologických charakteristik (konsonantů, vokálů, typů slabik) přistupuje k analýze vybraných morfolozických jevů u jmen podstatných

(determinace/indeterminace, analytický genitiv) a zájmen (osobních samostatných i sufigovaných, ukazovacích) a sloves. U sloves také podává přehled anteponovaných/prefigovaných modifikátorů, jež se podílejí na vytváření systému časů a tvoření záporu.

Tytéž fonologické a morfologické rysy pak diplomantka analyzuje také u židovských variet maghribských dialektů (kap. 6), jež jsou zastoupeny dialekty všech severoafrických zemí, tj. Libye (Tripolis), Tunisko (Tunis, ostrov Džerba), Alžírsko (Alžír) a Maroko (Fes, Miknás, Sefrou, Tafilalt), přičemž příležitostně srovnává i s některými muslimskými varietami. Všechny tyto dialekty patří do urbánních tzv. předhilálovských dialektů, jež představují opět nejstarší dialektní vrstvu v daném regionu. U analýzy morfologických vlastností sloves této dialektní skupiny je větší pozornost věnována také sémantice a derivačním vztahům mezi rozšířenými slovesnými kmeny.

V krátkém shrnutí (kap. 7) pak autorka vyzdvihuje nejvýznamnější shody a rozdíly ve fonologických a morfologických rysech obou zkoumaných dialektních skupin, jež vyplynuly z její předchozí analýzy. Obecně lze v tomto směru konstatovat, že zkoumané dialekty mají rysy dané geograficky vymezené dialektní oblasti (včetně dalších specifik v rámci podoblastí), přičemž se obvykle liší od dialektu muslimské majority. Společnou vlastností je jím také to, že se ve všech zkoumaných případech jednalo o urbánní typ dialektů.

V závěru autorka rekapituluje a shrnuje obsah celé předkládané práce. V následující bibliografii prokazuje, že si pro svoji srovnávací studii vytvořila velmi solidní heuristickou základnu. Diplomovou práci uzavírá mapová příloha obsahující 2 mapy (mezopotamská oblast a Severní Afrika), které přehledně ukazují geografickou polohu zkoumaných lokalit.

Otázky, připomínky a podněty k diskuzi:

- Jsou dochované nějaké písemné památky v židovské arabštině (např. tisk, literatura), jež by pocházely z 20. století a které by mohly sloužit jako zdroj jazykového materiálu pro studium židovských variet moderních arabských dialektů?
- Z jakého důvodu chybí v oddíle 4.3.3. (Geografické rozdělení dialektů) charakteristika dialektů Arabského poloostrova a Egypta (resp. Údolí Nilu)?
- Zmínka o potenciální realizaci genitivního spojení analytickým genitivem (s. 41) pomocí různých gramatikalizovaných lexikálních prostředků (v Maghribu např. *mtā^c*, *ntā^c*, *djāl*, *əddi*, *di*) není typickým rysem jen maghribských dialektů, jak by mohlo vyplynout z dané formulace, ale objevuje se až na některé výjimky v arabských dialektech obecně, což ostatně autorka sama potvrzuje v následujících kapitolách práce.
- Podle mého názoru je nevhodné hovořit o prefixu *a-* u IV. slovesného kmene (s. 60, 64), jako by byl tvořen pouze vokálem – jedná se o derivační prefix *'a-* (proto **'a^ctā* nikoli **a^ctā* - s. 64). Podobně nevhodná formulace se objevuje na s. 91, kde se v souvislosti se IV. kmenem hovoří o „ztrátě protetického vokálu *a-*“ v maghribských dialektech.
- Domnívám se, že např. u tvarů *yāklū*, *yākəl*, *tākəl* (s. 89) nejde o asimilaci rázu s imperf. prefixem – spíše elize a následné náhradné dloužení.
- Práce celkově vykazuje dobrou terminologickou úroveň, za nepřiliš vhodné však považuji např. termíny jako „lingvistická situace“ (s. 33 – spíše „jazyková situace“), „lingvistický kontakt“ (s. 33, 35 – spíše „jazykový kontakt“), „marker neurčitosti“ (s. 56 – spíše „znak neurčitosti/indeterminace“).
- Odkaz na neexistující položku v bibliografii Versteegh 1997 (s. 34).

Je třeba ocenit velmi dobře promyšlenou koncepci celého textu; úvodní rozsahově úsporná, avšak přesto tematicky hutná část uvádí do problematiky výzkumu arabské dialektologie, navíc se zaměřením na specifika zkoumání hovorových jazyků židovské

minority (v historickém a sociálním kontextu), čímž si autorka práce připravila pole pro následnou vlastní originální analýzu fonologických a morfologických rysů zvolených dialektních variet. Je zřejmé, že autorka musela zpracovat, analyzovat a systematizovat značné množství jazykového materiálu. Celkově je tedy možné považovat předkládanou práci za velmi přínosnou.

Závěrem mohu konstatovat, že diplomantka Anna Morávková ve své magisterské diplomové práci „*Moderní variety židovské arabštiny*“ bezpochyby prokázala své badatelské schopnosti v oblasti arabské lingvistiky a splnila tak formální i obsahové požadavky na takovouto práci kladené, a proto **doporučuji její práci k obhajobě.**

V Praze, 17.9. 2011

PhDr. Viktor Bielický
oponent